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1. Úvod:  
 
Rok 2005 přinesl Masarykově veřejné knihovně (MVK) naději na změnu, o kterou 
usiluje už dlouhá desetiletí, naději na změnu sídla. Město Vsetín podalo úspěšně 
projekt do strukturálních fondů a v lednu roku 2006 má započít rekonstrukce budovy 
tzv. „Kremlu“ na Dolním náměstí pro potřeby knihovny. Zdá se tedy, že i Masarykova 
veřejná knihovna se v příštím roce postaví po bok těm knihovnám, z nichž už se staly 
moderní informační instituce, často fungující jako informační centra obcí, 
vybavená   nejmodernějšími informačními technologiemi, která však stále výrazněji 
plní také roli přirozených center společenského života, a působí tak jako skutečná 
neformální komunitní centra, jako živá „místa setkávání“ v obci, ve kterých může být 
provozováno mnoho důležitých aktivit místních občanů v duchu rozvoje místní 
komunity.  
 

2. Působnost MVK: 
 

Působnost MVK zahrnuje kromě města Vsetína také správní obvod okresu Vsetín. 
Masarykova veřejná knihovna  poskytuje odbornou pomoc  80 knihovnám okresu 
Vsetín. V tomto smyslu je tzv „pověřenou knihovnou“ na základě smlouvy s Krajskou 
knihovnou F. Bartoše ve Zlíně. Tato činnost je financována z krajské dotace.  
 

3. Kalendář významných událostí: 
 
V lednu  2005 MVK podpořila a  podílela se již tradičně na zajišťování Tříkrálové 
sbírky, kterou ve Vsetíně organizovala Charita Vsetín. 
V únoru  uspořádala MVK ve spolupráci s Domem kultury již sedmý Ples občanské 
besedy aneb Malý ples pro knihu. Malý ples s knihou aneb Občanská beseda se 
stává společenským setkáním členů různých občanských sdružení, partnerů, 
spolupracovníků a přátel. Ples se konal v rámci kampaně „30 dní pro neziskový 
sektor“, pod záštitou starosty města Vsetína Jiřího Čunka.  
Měsíc únor byl také ve znamení akce, kterou organizovalo ICN Praha  a na  její 
organizaci se ve  Vsetíně podílela i MVK Vsetín – „30 dní pro občanský sektor“. MVK 
připravila další setkání neziskových organizací „Znáte je?“ Kromě toho neziskové 
organizace ocenily také vzdělávací seminář na téma Marketing  - vzdělávací program 
pro vedoucí pracovníky NNO. 
V březnu proběhla celostátní akce  Březen Měsíc Internetu (BMI), které  se 
zúčastnilo 69 zájemců o předvádění internetu na Svárově a 300 dětí a dospělých na 
dětských půjčovnách. V roce 2005 byly cílovými skupinami, jimž byla tato akce 
nabídnuta, především nezaměstnaní, senioři, ženy a studenti středních škol. Ve 
spolupráci s Masarykovým gymnáziem (MG) ve Vsetíně se uskutečnily 2 semináře 
(100 studentů)  pro maturanty MG Informační databáze  pro maturanty – 
seznámení s informačními databázemi: ČTK, ANOPRESS, EBSCO, PROQUEST. 
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Ve spolupráci s Úřadem práce ve Vsetíně připravila MVK seminář Internet pro 
nezaměstnané, kterého se zúčastnilo 16 nezaměstnaných. Úspěch měl i seminář 
Internet pro maminky, který se uskutečnil v prostorách RMC Vsetín. 
Ve spolupráci s Charitou Vsetín se uskutečnilo zábavné dopoledne pro seniory 
spojené s prezentací zajímavých internetových stránek.  
Malí čtenáři dětské knihovny v Luhu a na Trávníkách měli možnost zapojit se do 
celorepublikové akce Noc s Andersenem. Pro třicítku malých nocležníků  
přichystaly knihovnice z Luhu a Trávníků bohatý program plný soutěží a her a 
návštěvu hvězdárny. 
Speciální pozornost MVK Vsetín věnovala  v březnu zrakově postiženým. S ohlasem 
se setkal již tradiční jarní koncert Rockové oratorium, který knihovna uspořádala ve 
spolupráci s Regionálním pěveckým centrem Vsetín a Domem kultury. 
Již 24. března přivítala knihovna jaro a Velikonoce akcí Valašské Velikonoce aneb 
Já jsem malý koledníček, tetičko, přišel jsem si pro červené vajíčko! Předvelikonoční 
setkání s ukázkami lidových řemesel doprovázela muzika Mirka Urubka.  
Knihovna umožnila svým čtenářům  aktivně se  zapojit do celorepublikové akce Cena 
čtenářů v rámci výročních knižních cen Magnesia litera 2005. Čtenáři mohli využít 
bezplatně přístup k internetu nebo na obdrženém hlasovacím lístku vybrat  původní 
českou beletristickou knihu z roku 2004, která se jim nejvíce líbila. Slavnostní 
vyhodnocení se uskutečnilo v Městské knihovně v Praze 25.4.2005. 
Dne 7. 4. 2005 proběhlo ve Vsetíně slavnostní vyhlášení vítězů okresního kola již 
šestého ročníku dětské literární soutěže „O poklad strýca Juráša“ aneb „Díky za 
pohádku“. Hledání pokladu valašského strýca Juráša se zúčastnilo 334 dětí 
vsetínského okresu. 11.5.2005 proběhlo v Arcibiskupském zámku v Kroměříži 
slavnostní vyhodnocení krajského kola této soutěže. V krajském kole z celkového 
počtu 28 oceněných  obsadilo 12 malých spisovatelů ze Vsetína, Zubří, Valašské 
Polanky, Valašského Meziříčí, Jablůnky, Lešné a Nového Hrozenkova příčky vítězů.  
Knihovna se podílela na přípravě a realizaci akce Týden křesťanské kultury, kterou 
zorganizovala Římskokatolická farnost Vsetín ve spolupráci s křesťanskými církvemi, 
městem Vsetín, Křesťanským občanským sdružením, občanským sdružením 
Sarkander, Domem kultury a Rodinným a mateřským centrem „Sluníčko“.  
V knihovně se uskutečnila beseda Média, křesťanství a kultura. Hostem byl básník, 
spisovatel, překladatel Antonín Přidal. 
4. května 2005 se uskutečnilo první Pasování  vsetínských prvňáčků na čtenáře 
knihovny. Zúčastnilo se 240 prvňáků ze všech základních škol ve Vsetíně. Děti do 
stavu Rytíře řádu čtenářského pasovaly pohádkové postavy a zástupci města 
Vsetína  a poté děti shlédly divadelní představení Branka zamčená na knoflík. Akce 
měla mezi školami velmi pozitivní ohlas.Poukazem na bezplatný přístup do dětské 
knihovny po dobu jednoho roku, který obdrželi všichni účastníci, usiluje knihovna o 
podporu četby dětí prvního stupně. 
Třetí ročník festivalu Literární květen 2005 se uskutečnil ve dnech 24.5. – 27.5. 
V rámci festivalu uvedla MVK literární besedu „Nakladatelství Mladá fronta 
představuje své autory“ za účasti Jiřího Koláčka, Jaroslava Veise a Jany 
Červenkové. 
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Knihovna vyhlásila 1.6.2005 již třetí ročník literární soutěže v poezii a próze Talent 
ze šuplíku. Zúčastnilo se 28 mladých literátů,  slavnostní vyhodnocení proběhlo 
v prosinci 2005, akci finančně podpořilo MK ČR. 
Ve dnech 1. – 5. září 2005 se ve Velkých Karlovicích v Podťatém uskutečnil již II. 
ročník akce Středoevropský překladatelský tábor, který spolu se vsetínským 
literárním časopisem Texty a Valašskou iniciativou v Praze spolupořádala 
Masarykova veřejná knihovna Vsetín.  
  
MVK se podílela partnersky na  projektech: Jede se na rodinný výlet!, Dobrá zpráva, 
Živý Betlém,  aj.  
Zářijové společenské odpoledne Jede se na rodinný výlet! se neslo v duchu motta: 
Ještě jednou do Huslenek, tentokrát po nové cyklostezce. 
V rámci celoměstské akce Valašské záření 2005 uspořádala MVK Valašský večer 
s vernisáží fotografií Zdeňka Hartingera a besedou se spisovatelkou Helenou 
Mičkalovou a folklórním souborem Karlovjanky. 
MVK Vsetín ve spolupráci s Charitou Vsetín  připravili v měsíci září pro vsetínské 
seniory  Den seniorů ve Vsetíně aneb kvalitní život i ve stáří  - prezentace programů 
a služeb pro seniory spojená s módní přehlídkou a vystoupením Pěveckého sboru 
MŠ Ohrada. Akce byla podpořena grantem Ministerstva zdravotnictví ČR. Vzhledem 
k velkému zájmu v minulém roce bylo nutno akci přesunout z malého sálu Domu 
kultury do velkého. 
Ve dnech 14. – 15. října proběhl ve Vsetíně v pořadí již  6. ročník kulturně 
společenské akce Dobrá zpráva, kterou  připravují KOS Vsetín o.s., Dům kultury 
Vsetín s.r.o., Masarykova veřejná knihovna, MC Sluníčko, ZŠ  INTEGRA za podpory 
města Vsetín a finanční podpory MZd ČR. Celý festival lemovala výstava fotografií 
Mirky Hamplové Čtrnáct zastavení křížové cesty.  V rámci Dobré zprávy se 
uskutečnil  volejbalový turnaj, worshopy, simulační hra MATRIX , koncert skupiny 
Vždy @ všade, koncert skupiny Zahrada „Žalmy“, duchovní setkání mládeže  
„Společně“ aj.   
MVK  se zúčastnila v říjnu celorepublikové akce Týden knihoven, ve které MVK 
zorganizovala týden plný soutěží, her, knih, internetu a zábavy pro dospělé i děti. 
Zvláštní atmosféru měla  literární beseda s nakladatelem Martinem Pluháčkem. 
V rámci Týdne knihoven spustila knihovna dotazníkové šetření (dotazník vyplnilo 143 
osob), které se týkalo nabídky knihovnických služeb. Z šetření vyplynulo, že 
veřejnost je se službami knihovny spokojena. Na základě podnětů čtenářů byla 
pozměněna nabídka periodik v čítárně. 
MVK Vsetín se v říjnu  podílela na organizaci semináře Místní partnerství a 
zapojování veřejnosti (NSZM ve Vsetíně 25. 10.), byla garantem workshopu 
Knihovny. 
Velmi úspěšný byl pořad Valašské Vánoce, který koncem listopadu nastartoval 
předvánoční atmosféru ve Vsetíně, pozvaní lidoví umělci předváděli své výrobky. 
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4. Základní činnosti knihovny:  
 
Akvizice, zpracování a zpřístupnění informačních pramenů (fyzických i elektronických 
databází)  
Základní  knihovnické služby: výpůjční služba, informační a bibliografická služba, 
zvuková knihovna pro zrakově postižené 
Zajištění přístupu k Internetu - 20 přístupových míst pro veřejnost, možnost zdarma 
využít textový editor word a tabulkový kalkulátor excel 
Vzdělávací  a komunitní činnost  
Projektová činnost 
 

5. Doplňkové činnosti: 
 
Klubová činnost – pro různé cílové skupiny, např.zdravotně (zejm. zrakově)   
handicapovaní, děti, senioři, občanská sdružení atd. 
Antikvariát 
Kopírování 
Skenování 
Výstavní činnost 
apod. 
 

6. Projektová činnost: 
 
Velkým úspěchem roku 2005 bylo získání dotace ze Společného regionálního 
operačního programu, opatření 3.1, „Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů 
v regionech“, kam město Vsetín jako zřizovatel knihovny a majitel budovy na Dolním 
náměstí 1356 tzv. „Kremlu“ podalo v červenci 2004  projekt na „Vybudování prostor 
pro  MVK jako instituci komunitních aktivit a celoživotního vzdělávání ve 
Vsetíně“. Projekt byl vybrán a v březnu 2005 byla podepsána smlouva na jeho 
realizaci. Celkové uznatelné náklady činí 12.995.81,- Kč, z této částky by město 
Vsetín mělo obdržet  10.396.655,- z evropských fondů, 1.039.665,- Kč ze státního 
rozpočtu a zbytek (1.559.449,- Kč) by mělo dofinancovat. 
Na tento projekt navazuje další projekt „ Masarykova veřejná knihovna jako 
instituce komunitních aktivit a celoživotního vzdělávání ve Vsetíně“, který 
podala MVK v  dubnu 2005 také do Společného regionálního operačního programu, 
opatření 3.2: „Podpora sociální integrace v regionech“,  a v srpnu  2005 zastupitelé 
Zlínského kraje projekt podpořili a knihovně byla schválena částka 3.996.792,- Kč, 
kterou ovšem musí předfinancovat a z 12% dofinancovat město Vsetín. Cílem 
projektu  je integrace znevýhodněných osob do společnosti, a to především 
prostřednictvím celoživotního vzdělávání. Projekt je zaměřen zejména na tři 
cílové skupiny: nezaměstnané, maminky (rodiče) na a po rodičovské dovolené a děti 
ohrožené sociální exkluzí. 
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Díky těmto projektům by se knihovna v roce 2006 měla přestěhovat do větších 
prostor na náměstí a rozvinout své služby jako komunitní a vzdělávací centrum 
především pro sociálně slabé skupiny.  
Kromě běžných knihovnických a informačních služeb by zde mělo být umístěno i 
městské informační turistické centrum. 
    
Dalším významným počinem bylo květnové ukončení učícího programu Cesta 
neziskových organizací do EU, který v roce 2003 vyhlásila Open Society Fund 
Praha. Tři pracovnice knihovny, které program absolvovaly, získaly certifikát „Řízení 
projektů připravovaných pro financování  z prostředků EU“. 
 
23.11. 2005  předložila knihovna  zpracovaný projekt Vzdělávání pracovníků 
knihoven Zlínského kraje do OP RLZ, číslo grantového schématu 
CZ.04.1.03/4.1.13 na Úřad práce ve Zlíně. Předběžný termín vyhlášení výsledků: 
únor 2006. 
 
Projekty Ministerstva kultury  ČR: 
- Knihovna 21. století : 
„Knihovna bez bariér III“ – knihovní fondy pro nevidomé                10 000 
Talent ze „Šuplíku“- Třetí ročník lit.soutěž v poezii a próze              11 000 
Literatura na prahu nového tisíciletí                                                  10 000 
 
- VISK 8/B (veřejné informační služby knihoven) 
Zpřístupnění souborného katalogu veřejných knihoven 
okresu Vsetín prostřednictvím JIB    79 000 
 
 
Projekty Ministerstva zdravotnictví  ČR: 
Vsetín – zdravé město v roce 2005   140 000 
  
 
Finanční příspěvek MÚ Vsetín: 
Valašské Velikonoce, Kouzlo valašských Vánoc                               7 000 
O poklad strýca Juráša aneb Díky za pohádku                                 5 000  
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7. Knihovnické a informační služby: 
 

7.1 Základní služby 
 
Základem činnosti je poskytování veřejných  knihovnických a informačních 
služeb, tzn. především absenční a prezenční půjčování  knihovních  dokumentů. 
Velký důraz MVK klade na zajišťování meziknihovní výpůjční služby. V případě, že 
kniha, článek v časopise apod., který si uživatel potřebuje vypůjčit, není ve fondu 
MVK Vsetín, je možné si jej vypůjčit prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 
Uživatelé tuto službu velmi oceňují, o čemž svědčí trojnásobný  nárůst vyřízených 
požadavků. Tuto službu urychlují a usnadňují vystavené katalogy knihoven na jejich 
webových stránkách. 
 
Bibliograficko-informační služby, které MVK nabízí, čerpají z celé řady moderních 
informačních zdrojů: 
 
-         elektronický katalog MVK (záznamy knihovního  fondu - knihy, periodika, 
články z regionálního tisku, audiovizuální dokumenty, divadelní hry) 
-         souborný elektronický katalog veřejných knihoven okresu Vsetín 
(záznamy knihovních dokumentů zpracovaných a uložených ve veřejných 
knihovnách okresu Vsetín) 
-         Česká národní bibliografie 
-         Automatizovaný systém právních informací  - ASPI  
-         Internet, mj. přístupy do internetových databází: (TAM – TAM Anopress , 
ProQuest 5000 , PCI Web ČTK – Infobanka, Memoria)  

 
Hlavní knihovna  Svárov 
V lednu a květnu byl aktualizován seznam CD na webu MVK, v červnu byl zveřejněn 
v elektronické podobě seznam odebíraných novin a časopisů.  
Pokračuje se v dolaďování automatizovaného knihovnického systému KP WIN, na který 
knihovna přešla v listopadu 2004. 
Pracovníci knihovny průběžně  aktualizují a připravují knihovní fondy k přemístění do nové 
budovy v Kremlu.  
 
Pobočky MVK - knihovny pro děti Luh, Rokytnice, Trávníky 
Dětské knihovny úspěšně pokračují ve spolupráci se vsetínskými  MŠ a ZŠ. 
Knihovna klade důraz na individuální práci s mladými čtenáři a snaží se je oslovovat 
a motivovat k četbě a využívání služeb knihovny i  soutěžemi s různým zaměřením.  
Řadu zajímavých prázdninových akcí pro děti  letos připravily  dětské půjčovny, 
prostřednictvím zábavy, her a soutěží chtějí tak malé čtenáře více motivovat k oblibě 
literatury a čtení. 
Dětská knihovna v Luhu byla z důvodu pokládky nové podlahové krytiny  a malování 
během srpna zavřena. 
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Přehled základních ukazatelů za uplynulých sedm let:  
 
Ukazatel 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
Čtenáři 5.199 5.287 5.197 5.065 5.223 4.959 4.510      

Návštěvníci  92.708    111.117   110.424 110.321 107.547 104.000 105.223
Výpůjčky 357.789   382.592   384.520 390.911 399.093 341.036 366.278
 
Ve srovnání s předchozími lety je počet registrovaných čtenářů  poněkud nižší. 
Jedním z hlavních důvodů jsou nedostatečné prostory knihovny na Svárově a 
využívání jednoho čtenářského průkazu ostatními členy rodiny. Nejen z tohoto 
důvodu MVK Vsetín uvažuje o zřízení  zvýhodněných rodinných čtenářských 
průkazek pro uživatele v roce 2006. 
Vsetínské střední školy  vybudovaly v posledních třech letech informační centra, 
která poskytují bezplatné služby svým studentům, tj. i bezplatný přístup k internetu, 
což se samozřejmě krátkodobě projevuje i v poklesu registrovaných uživatelů 
knihovny a jejích příjmech. 
Průměrně v českých knihovnách je registrováno 14% čtenářů (z celkového počtu 
obyvatel), ve Vsetíně je to 16% čtenářů, pohybujeme se tedy mírně nad celostátním 
průměrem. 
 
Internet je zpřístupněn pro uživatele na 20 počítačích (Svárov  10, Luh 2, Rokytnice  
4, Trávníky 3 + 1 speciálně upravený počítač  pro zrakově handicapované  s TV 
lupou, skenerem a hlasovým výstupem). 
 
Součástí studovny a čítárny  je Informační centrum (IC), které poskytuje řadu 
služeb: 
Informační a konzultační služby jak faktografického, tak bibliografického rázu, 
využívá k tomu řadu různých zdrojů (knihy, katalogy knihoven, sbírky zákonů, 
Internet, ASPI).  
Regionální oddělení MVK - materiály o Valašsku a od valašských autorů. 
Informace pro neziskový sektor a o neziskovém sektoru  
Informace o Evropské unii  
 
V roce 2005 pokračujeme  v zasílání Informačního  servisu (informace o nových 
knihách, akcích knihovny, kulturní akce ve Vsetíně a okolí, informace pro neziskový 
sektor, zajímavé webové stránky) pro zájemce e-mailem. Pro uživatele knihovny a 
další zájemce vydává knihovna měsíčně Zpravodaj Masarykovy veřejné knihovny. 
 
Půjčovna pro mládež, hudební oddělení se trvale zaměřuje na individuální práci 
s mladými čtenáři. Poskytuje pro uživatele přístup  na internet (7 počítačů). 
Uživatelé mohou používat  skener. Zaměřuje se i na nákup kompaktních disků, 
které ve velké míře si půjčují mladí lidé. 
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Ve spolupráci s Úřadem práce ve Vsetíně pokračuje i komunitní akce „Internet pro 
nezaměstnané“. Nezaměstnaní mají možnost zdarma za domluvených podmínek 
používat internet při vyhledávání zaměstnání.  
 

7.2 Vzdělávací a výchovné akce 
 

• vzdělávací činnost  v podobě seminářů, klubových setkání, přednášek, 
besed, informačních lekcí, komunitních akcí, soutěží, knihovnických a 
informačních lekcí, pořadů pro děti a mládež atd.: 

• Pravidelné besedy, přednášky a další kulturní a vzdělávací akce  pro 
všechny věkové i sociální skupiny   

• Internet a počítačová gramotnost pro nezaměstnané ve spolupráci 
s Úřadem práce  

• Aktivity pro zrakově handicapované čtenáře ve "zvukové knihovně“  
• Aktivity pro děti  - ve třech sídlištních pobočkách pro děti  
• Aktivity pro maminky (rodiče) s malými dětmi  
• Aktivity pro seniory 
• Účast na celorepublikových kampaních - Březen – měsíc Internetu, 

Týden knihoven, Kde končí svět, Nejmenší a největší Čech, Magnesia Litera,  
Noc s Andersenem, účast na kampaních zdravých měst,  

• Akce pořádané v partnerství s neziskovým sektorem - Jede se na 
rodinný výlet, Dobrá zpráva,  

• Účast na akcích města (Valašské záření, …)  
 
 
 
 
 

Vzdělávací a výchovné akce 2005    
     
pro dospělé 36    
pro mládež 77    
pro děti 303    

Celkem 416    
 
 
 
 
 
 
 
 
     

Fax: 571 419 805                     Komerční banka Vsetín 
e-mail  mvk@vs.inext.cz    č.ú. 35234851/0100  
www.mvk.cz 



Masarykova veřejná knihovna 
Svárov 714 
755 01 Vsetín 
___________________________________________________________________ 
 
 
 

___________________________________________________________________________ 
 
Telefon: 571 412 143           Bankovní spojení:   IČO: 00851 817 

Vzdělávací a výchovné akce pro děti a mládež v roce 2005 
     
 Luh Rokytnice Trávníky Svárov DM 
  návštěva návštěva návštěva návštěva 

Druh akce   

Knihovnické lekce, informatika 12    10 8 77 
Komunitní akce 16 8 8   
Cyklus besed pro MŠ 16 20 15   
Tématické besedy 51 37 55   
          
Školy - specifické aktivity         
INTEGRA 1. třída   4     
INTEGRA 2. třída   6     
INTEGRA 3. třída   9     
INTEGRA 4. třída   3     
INTEGRA 5. třída   1     
          
Speciální školy Liptál 7.,8.,9.třída   2     
          
Speciální školy Vsetín 1. třída     1   
Speciální školy Vsetín 3. třída     2   
Speciální školy Vsetín 4. třída     1   
Speciální školy Den dětí     1   
          
Základní škola Hovězí 3. třída     1   
          
Základní škola Luh-dyslekt.třídy         
3. třída 1       
4. třída 1       
5. třída 2       
6. třída 2       
7. třída 1       
8. třída 1       
          
Specifické aktivity SONS     8   
    

Celkem 103 100 100 77 
 

7.2.1 Besedy a kulturně společenské akce: 
 
Literární: 

- Poetické město Ostrava, setkání s ostravským básníkem Petrem Hruškou 
- Zlínský kraj - genius loci, Prof. PaedDr. Jaroslav Vencálek, CSc 
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- Kozel, který vozí poezii, setkání s básníky Vojtěchem Kučerou - 
zakladatelem časopisu Weles a Petrem Špangerem - cena Litera pro objev 
roku 

- Večer s Listy, setkání s Václavem Burianem, novinářem, překladatelem, 
polonistou, redaktorem kulturního a politického časopisu Listy 

- Beseda s Jaroslavem Erikem Fričem o jeho nakladatelství Vetus Via, 
časopise Box a jeho přátelích 

- Nakladatelství Mladá Fronta představuje své autory, beseda a nezávazné 
povídání s pozvanými hosty: Jiřím Kolečkem, Jaroslavem Veisem a Janou 
Červenkovou, akce v rámci festivalu Literární květen 

- Světový román, beseda s literárním kritikem Pavlem Kotrlou 
- Literatura s prvky sci-fi, beseda s literárním kritikem Pavlem Kotrlou 
- Literární beseda s Martinem Pluháčkem, básník, organizátor literárních 

setkání a vydavatel knih řady českých autorů  
- Poetický večer s Marií Šťastnou ( valašskomeziříčská básnířka, držitelka 

Ortenovy ceny) a Jakubem Chrobákem (vsetínský básník) 
- Večer s Boženou Správcovou, literární setkání s básnířkou (Ortenova cena) 

a redaktorkou časopisu Tvar a Postmoderní revue 
- Z hor mne nikdo nevyláká, ke 150. výročí narození valašského slavíka 

Josefa Kaluse, povídání o valašském básníkovi, ukázky jeho veršů, provázel 
PhDr. Josef Knězek, CSc. 

- Večer s Psím vínem, setkání s tvůrci známé zlínské poetické revue, 
básníkem a výtvarníkem Jaroslavem Kovandou a básníkem a historikem 
Petrem Odehnalem 

- Talent ze šuplíku, vyhlášení výsledků literární soutěže a literární beseda 
s básníkem a publicistou Luborem Kasalem 

  
Cestopisné: 

- Rubondo, ostrov (nejen) šimpanzům zaslíbený, Klára Petrželová 
- Napříč západní Afrikou (I. část Senegal – Mali), putování z Dakaru do 

Timbuktu                                                                                                       s 
JUDr. Liborem Burešem 

- Napříč západní Afrikou (II. část Burkina Faso - Ghana), putování z Timbuktu 
do Akry s JUDr. Liborem Burešem 

- Kalifornie očima Luďka Kopeckého, Sierra Nevada, Yosemitský národní 
park, El Capitan 

- Afrika (III. část Mali), za záhadou Nigeru a k tajemnému kmeni Dogonůs  
JUDr. Libor Bureš 

- Krásy Kamčatky, vulkány Mutnovskaja, Goreli a Údolí Gejzírů, Jaromír 
Hurta 

- Afrika dnes, dobrovolnická práce s dětmi v Ugandě, Keni a Tanzánii, Markéta 
Cvejnová 

- Nebe, peklo ráj? Himaláj!, povídání o tom, jak lze nevystoupit na 
osmitisícovku, Luděk Kopecký 

- Turecko, země na hranici věků a kontinentů, JUDr. Libor Bureš 
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- Lyžování na nejvyšších kopcích Persie, prvovýstupy a sjezdy v Íránu, Jan 
Pala 

  
Různé: 

- Občanská beseda - Malý ples s knihou 
- Znáte je? představuje se občanský život ve městě: Salesiánské sdružení 

Vsetín, ALCEDO - Dům dětí a mládeže, JUNÁK- svaz skautů a skautek ČR, 
Občanské sdružení NA CESTĚ (Centrum Archa) 

- Valašské Velikonoce, jarní podvečer za doprovodu valašských písní skupiny 
Muzyga a seznámení s různými technikami malování vajíček 

- Závěr BMI 2005 patří Vám, seznámení s informačními databázemi. Přijměte 
pozvání na ukončení Března měsíce Internetu 2005 besedou pro veřejnost. 

- 60 let od ukončení 2. světové války, Mgr. Zdeněk Pomkla 
- Stres a co s ním? MuDr. Jan Cimický, CSc., beseda se známým psychiatrem               

a spisovatelem 
- Krize v životě člověka a její zvládání: PhDr. Jarmila Škarpichová 
- Média, křesťanství a kultura: Antonín Přidal, básník, spisovatel, překladatel  

            a vysokoškolský pedagog z Brna, akce v rámci Týdne křesťanské kultury 
- Kam kráčíš? Drogy zabíjejí!…Věří tomu naše děti? Roman Povala, bývalý 

narkoman, který bral několik let drogy  
- Jede se na rodinný výlet!!!: turisticko-společenské odpoledne 
- Valašský večer: vernisáž fotografií Zdeňka Hartingera, beseda s valašskou 

spisovatelkou Helenou Mičkalovou 
- Registrace rodinných příslušníků za čtenáře knihovny zdarma: akce, 

která proběhla v rámci Valašského záření 
- Cesta na popraviště aneb městské soudnictví v raném novověku: Petr 

Odehnal 
- Den seniorů aneb kvalitní život i ve stáří: prezentace programů a služeb 

pro seniory 
- Velká vědomostní soutěž - Kdo byl Josef Sousedík? Akce pro děti v 

rámci týdne knihoven 
- Valašské Vánoce: lidoví valašští umělci, přiblížení valašských zvyků a 

obyčejů v období Vánoc 
- Živý Betlém: výjevy o narození Ježíše Krista 
 
7.2.2 Vzdělávací akce – provedené MVK pro veřejnost 

 
Internet  zábavný a hravý 
--   Jak a co vyhledávat na internetu   
- Vyhledávače, databáze a jiné informační zdroje 
 
Knihovna nejen pro čtenáře 
- vývoj knihovnictví od 70. let 20.stol. po současnost 
-               komunitní aktivity 
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Marketing – vzdělávací program pro vedoucí pracovníky NNO 
- marketingová strategie neziskové organizace 
- praktický trénink marketingového jednání ve skupinách 
 
 
    7.2.3 Koncerty 
 
Rockové oratorium, koncert dánských autorů Kullberga a Johansena „Ever-smiling 
Liberty“ v nastudování pěveckého sboru SONG MG Vsetín 
 
 
   7.2.4 Akce pro mládež 
Informatika, internet, databáze, literární besedy pro maturanty MG Vsetín, exkurze 
žáků a studentů vsetínských SŠ.  
 
 
   7.2.5 Akce pro děti 
Úspěšně se rozvíjí spolupráce se školami. Důraz byl kladen na těsnější spolupráci se 
Speciální školou Vsetín, ZŠ Integra Vsetín, ZŠ Luh se zaměřením na speciální třídy 
pro dyslektické děti a Speciální školou Liptál. Dětská knihovna Rokytnice navázala 
spolupráci se ZUŠ Vsetín. 
Pracovnice  dětských  knihoven připravily pro děti řadu  komunitních aktivit - 
čtenářských, literárních a výtvarných soutěží, výstav dětských výtvarných prací. 
Velmi úspěšná byla soutěž „Jenom hádat nestačí“, kterou připravily žákyně 8. tříd 
pro své  malé spolužáky v rokytnické knihovně.  2.6. se zde sešli malí soutěžící, 
jejich kamarádi a rodiče. 
Trávnická knihovna  připravila pro děti z MŠ a I. stupně ZŠ jarní malování obrázků 
s následnou výstavou  Jaro volá na sněženku. 
Děti v knihovně v Luhu oslovilo setkání s pracovníky vsetínského muzea  „S čím si 
děti kdysi hrávaly – dřevěné hračky“ 
V lednu ukončily komunitní aktivity studentky – dobrovolnice s o.s. ADOREA, které  
připravily pro děti program V knihovně není nuda.  
V rámci celostátní akce BMI se v dětské knihovně v Luhu  již třetím  rokem 
uskutečnila Noc s Andersenem a poprvé v dětské knihovně na Trávníkách. 
Zúčastnilo se celkem 34  dětí, čtyři knihovnice a místostarosta MÚ Vsetín JUDr. 
L.Gajdušek coby Andersen.  
Šestý ročník  populární dětské literární soutěže „O poklad strýca Juráša“ aneb 
„Díky za pohádku vyhlásila MVK 1. října 2004. Dne 7. 4. 2005 proběhlo ve Vsetíně, 
za účasti představitelů města, slavnostní vyhlášení vítězů okresního kola“. Soutěžilo 
se ve čtyřech věkových skupinách, v oboru poezie a próza. Hledání pokladu 
valašského strýca Juráša se zúčastnilo 334 dětí vsetínského okresu. 
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4. května 2005 se uskutečnilo první Pasování  vsetínských prvňáčků na čtenáře 
knihovny. V prostorách kina Vatra se sešlo 210 malých čtenářů ze sedmi 
vsetínských základních škol. Pohádkové bytosti je povýšily na rytíře řádu 
čtenářského, a to ve jménu pohádek, příběhů a básní. Každý prvňáček obdržel 
upomínkový pasovací glejt, který mu umožňuje zdarma přístup do tří dětských 
knihoven v Luhu, v Rokytnici a na Trávníkách. 
 
 
Výběr z besed pro děti 
Klasické pohádky, Moderní pohádky, Ani den bez pohádky, Pohádkový videostop, 
Jak to bylo pohádko?, Večerníčky nejen v televizi, H.Ch. Andersen, Co už víš?, 
Vědomosti v hrsti, Turnaj v pexesu,  Poprvé v knihovně, Práce s PC  - katalog, 
Odpoledne s počítačem, Hrajeme si s počítačem, S počítačem vesele i vážně, 
Hrajeme si v knihovně,  Kdo to ví, odpoví,  
Na vlnách odvahy, Vodní svět,  Domov pro Marťany, Ostrovy severního Atlantiku,  
Pipi Dlouhá Punčocha, Skládám básně …, Zimní čas, Jaro volá na sněženku, Chytrá 
hlavička, Oblíbené postavičky – Nemo a ti další, Řekni mi, co čteš  …, Šťastné ruce, 
Maminkám, Nové knihy, nová jména, Čtení na prázdniny,  Ilustrátoři dětem, Z hlubin 
dávných věků, Než vstoupíme do života,  Prkna, která znamenají svět, Z českých 
dějin a pověstí, Literární žánry, Poezie pro nejmenší, Pro děti o dětech, Knihovna 
dětem, Válka je vůl, Hola škola nás volá, 
Novinky pro dospívající, Prázdniny v literatuře pro děti,  
Moudrost starých Valachů, Regionální literatura, O lidové tvořivosti, Valašské báje a 
pověsti 
Osvědčené, každoročně  pořádané  akce: BMI – počítače, Internet, CD ROM. 
 
     7.2.6 Zvuková knihovna pro zrakově postižené 

Zvukové dokumenty byly objednávány dle nabídkových seznamů Knihovny a tiskárny 
pro nevidomé K.E.Macana v Praze, dále byl fond doplňován tituly z vydavatelství 
Audiostory  ap. 
Nákup zvukových dokumentů je financován zejména díky úspěšným grantům. 
Finanční prostředky jsme získali Ministerstva kultury ČR. 
Ve zvukové knihovně se pravidelně pořádají besedy pro zrakově handicapované 
v rámci klubového setkávání  
 
 
Počet uživatelů ZK: 30 
Počet besed: 9   (z toho 1 koncert)     
Počet výpůjček: 11.126 
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   7.2.7 Komunitní aktivity   
 
MVK vytváří místa a vztahy pro společný život, které mohou přispět k plánu 
„zdravého města Vsetína“, budováním „komunitní knihovny“, která si klade za cíl 
být informačním uzlem pro místní komunity, snaží se o propojování komunit 
s jednotlivci, nabízí informační servis pro NNO, poskytuje celoživotní vzdělávání aj.  
Cílem komunitních aktivit je  sociální integrace znevýhodněných skupin obyvatelstva 
do komunity.  
 

Zástupci MVK se účastní  projektů, které organizuje město Vsetín -  Zdravé město, 
Místní agenda 21, Komunitní plánování. 
 

 
8. Knihovní fondy: 
8.1. Stav knihovního fondu: 

133 418 knihovních jednotek 
přírůstek:  5 760 knihovních jednotek 
úbytek:  4 737 knihovních jednotek 
Počet odebíraných titulů periodik: 260 
Nárůst přírůstku celkem proti minulému roku +239 knihovních jednotek. 
Úbytek odpovídá přírůstku (bez cirkulačních souborů), překročen o 424 k.j. 
Relativně nižší úbytek způsoben přechodem všech půjčoven  na kp-win a postupným 
dolaďováním tiskových výstupů vyřazování, množství vyřazených knih vzhledem 
k plánovanému stěhování se projeví v následujícím roce.  
  
  8.2. Nákup knihovního fondu MVK: 
 
Složení přírůstku: 
 
 Celkem cirkulace 

pro knihovny 
okresu 

město 
Vsetín 

Naučná literatura 2 545 620 1925 
Krásná literatura 2 686 827 1859 
Ostatní dokumenty 529 0 529 
Celkem 5 760 1447 4313 
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Složení úbytku:  
 
Naučná literatura 2 285       
Krásná literatura 2 449     
Ostatní dokumenty                                      
 

3 

Celkem 4 737 
 
Částka na nákup knihovního fondu:  
Částka na nákup knihovního fondu pro město Vsetín: (knihy 623.220,- Kč; časopisy 
120.235,- Kč; zvukové dokumenty 128.407,-  Kč; celkem 871.862,- Kč) 
tj.  29,05 Kč na 1 obyvatele.  
 
 

Způsob nabytí:  
Monografie     Ostatní dokumenty 
Nákup   3.295 521 
Dar     462 7 
Grant Zdravé město    28  

 
Nárůst přírůstku naučné literatury proti minulému roku +93 knihovních jednotek, 
beletrie+359 knihovních jednotek, ostatní -213 knihovních jednotek. Pokles přírůstku 
v ostatních dokumentech způsoben nárůstem cen za zvukové dokumenty, zejména 
cd-romy. Přestože částka za nákup ostatních dokumentů byla o 300,- Kč vyšší než 
v minulém roce, počet kusů byl nižší. 
 
Nárůst přírůstku celkem město proti minulému roku +178 knihovních jednotek., 
cirkulační soubory pro okres +61 knihovních jednotek.  
 
 
 

   8.3  Tisk čárových kódů a samolepek na stavění KF 
- byl zajišťován na základě požadavků jednotlivých knihoven a půjčoven,  a to 

na jednotlivé druhy dokumentů (nové přírůstky i retro), na čtenářské legitimace 
a stavění KF 

- celkový počet natištěných čárových kódů a samolepek činil:  
- rok 2005    62.400 kusů  
- rok 2004    62.300 kusů 

                                                                                                        
Počet nově vytištěných čárových kódů klesá s tím, že velká většina obcí a měst již 
má uložený retro fond a kódy se budou tisknout pouze pro novinky a čtenáře.  
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Projevuje se mírný nárůst v tisku samolepek na abecední stavění a stavění podle 
MDT vzhledem k tomu, že docházejí zásoby samolepek z tiskárny a nové si již 
tiskneme sami.                                                                                                                                     
                                                               
   8.4.   Katalogizace a tisk katalogizačních lístků 
Knihy:      

- v roce 2005 bylo zpracováno 4.217 (+263 - 2004) titulů knih v počítačové 
podobě, z toho 23% pro město, 60% pro okres a 17% společných, 

z výše uvedeného počtu bylo 2254(+208)  záznamů na naučnou literaturu 
(věcné zpracování) a 1963(+55)  záznamů na beletrii, 

tisk knižních lístků  16.443 
 
 
- v roce 2004 bylo zpracováno 3.954 (+251 - 2003) titulů knih v počítačové 

podobě, z toho 21% pro město, 60% pro okres a 19% společných,  
z výše uvedeného počtu bylo 2046 (+139) záznamů na naučnou literaturu 

(věcné zpracování) a 1908 (+112) záznamů na beletrii, 
 
tisk knižních lístků 22.441  
 

V roce 2005 se projevil pokles v tisku knižních lístků po redukci v roce 2004 s tím, že 
řada knihoven přešla na automatizovaný knihovnický systém. 
 I přesto je nadále nutné do počítačových záznamů pro tyto knihovny vstupovat 
z důvodu dopsání sigly pro účely souborného katalogu okresu Vsetín. 
 
Bylo vyexpedováno 22 zpracovaných souborů novinek včetně zaslání příslušných 
záznamů, z toho pro město 3784(+340)  knih a 1447(+112) knih ve výměnných 
cirkulačních souborech. 
 
 Ostatní dokumenty: 
             v roce 2005 bylo zpracováno celkem 502 (+80)  titulů ostatních dokumentů, 
z toho 3 tituly hudebnin, 20 map  

z toho pro město 69%, okres 22%, společných 9% 
 v roce 2004 bylo zpracováno celkem 422 (+9) titulů ostatních dokumentů, 
z toho 8 titulů hudebnin, 39 map 

z toho pro město 62%, okres 28%, společných 10% 
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Vyexpedováno 32 zpracovaných souborů novinek včetně zaslání příslušných 
záznamů. 

 
 

8.5 Komentář k nákupu a zpracování knihovních fondů: 
 
- v souvislosti s převedením knihovny Pedagogického centra Vsetín – (dříve 
Středisko služeb školám) 7.000 svazků do vlastnictví MVK Vsetín byla tato knihovna 
přestěhována, proběhla aktualizace  a bylo započato s průběžným zpracováním 
fondu 
- průběžně probíhalo vyřazování KF v jednotlivých půjčovnách a skladech se 
zřetelem  k plánovanému stěhování knihovny 
- nákup KF probíhal v místních knihkupectvích a prostřednictvím internetu a 
objednávek, evidence v PC, technické zpracování, seznamy k souborům 
- úprava, tisk, řezání a vřazování katalogizačních lístků podle seznamů 
- konzultace k stahování autoritních záznamů přes klient Z3950 pro knihovny 
Valašské Meziříčí a Rožnov pod Radhoštěm 
- při servisních návštěvách průběžně řešeny připomínky k provozu KP-WIN 
- účast na výpůjční službě, soboty, zástupy, letní prázdniny 
- průběžně byli zapracováváni krátkodobí praktikanti ze škol, dobrovolníci a 
rekvalifikanti z Úřadu práce  
 
 
 

9. Středisko regionálních knihovnických  služeb 
 
Středisko regionálních knihovnických služeb poskytuje služby knihovnám v okrese 
Vsetín.  Obecní úřady i knihovny oceňují zejména přísun nových knih v cirkulačních 
souborech, pomoc se zaváděním výpočetní techniky a knihovnického programu, 
s knihovnickou legislativou, případně s psaním projektů.  
 
 

9.1 Knihovny regionu Vsetín: 
 
Knihovny střediska Vsetín: Hošťálková, Huslenky, Janová, Kateřinice, Liptál, 
Ratiboř, Ústí, Lužná, Pozděchov, Prlov, Lhota, Seninka, Leskovec, Zděchov 
 
Knihovny střediska Horní Lideč: Francova Lhota, Lačnov, Lidečko, Střelná, 
Študlov, Valašská Senice 
 
Knihovny střediska Jablůnka: Bystřička, Malá Bystřice, Mikulůvka, Oznice, Pržno, 
Růžďka 
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Knihovny střediska Horní Bečva: Dolní Bečva, Prostřední Bečva, Hutisko-Solanec, 
Vigantice 
 
Knihovny střediska Kelč (včetně integrací): Babice, Choryně, Komárovice, 
Němetice, Kladeruby, Lhota u Kelče 
 
Knihovny střediska Rožnov pod Radhoštěm (včetně integrací): 
Hážovice, Tylovice, Horní Paseky, Vidče, Střítež n. B., Valašská Bystřice 
 
Knihovny střediska Valašské Meziříčí (včetně městských poboček a integrací): 
Branky, Bynina, Hrachovec, Jarcová, Jasenice, Juřinka, Krhová, Kunovice, Lhota u 
Chor., Lešná, Loučka, Perná, Podlesí, Podolí, Police, Poličná, Velká Lhota, Veselá,  
ZŠ Vyhlídka, Pod Oborou, Zašová 
 
Knihovna Zubří (integrace): Staré Zubří 
 
Samostatné profesionální knihovny: Halenkov, Hovězí, Karolinka, Nový 
Hrozenkov, Valašská Polanka, Velké Karlovice 
Celkový počet knihoven byl 81. 
 
 

9.2 Výkon regionálních funkcí  v okrese Vsetín  
 
Výkon regionálních funkcí probíhal na základě smlouvy o poskytování regionálních 
knihovnických služeb. Touto smlouvou pověřila Krajská knihovna Františka Bartoše 
ve Zlíně  MVK výkonem těchto funkcí. Poskytování regionálních knihovnických 
služeb bylo financováno z dotace Zlínského kraje a MVK je poskytovala – opět na 
základě smluv s obecními úřady, resp. s knihovnami, jsou-li právními subjekty – 
všem veřejným knihovnám okresu Vsetín.  
 
Středisko regionálních knihovnických služeb (SRKS) zajišťovalo v roce 2005 
především tyto činnosti: 
 

- poradenskou  a konzultační činnost  
- rozbory, hodnocení a statistiku činnosti knihoven 
- školení, porady, semináře, vzdělávání knihovníků apod. 
- garant odborného zpracování knihovních fondů pro knihovny okresu Vsetín  
- budování výměnného fondu  (VF) - nákup, zpracování, distribuci a cirkulaci  
     souborů mezi knihovnami okresu Vsetín 
- pomoc při nákupu knihovních fondů z prostředků obcí a jejich zpracování a  

distribuci  
- pomoc při aktualizaci a revizi knihovních fondů 
- pomoc při zavádění automatizace do knihoven (knihovnický program  
      KP systém, KP-Win a  Internet) 
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- řešení problémů týkajících se knihovnického softwaru a podíl na jeho dalším 
vývoji a  úpravách dle potřeb knihoven okresu Vsetín 

- pomoc při vypracování projektů (do programu MK ČR – Veřejné informační 
služby knihoven) 

- vytváření a aktualizace souborného katalogu knihoven okresu Vsetín 
(zpřístupněno na webových stránkách MVK a v knihovnách okresu jako 
externí katalog tam, kde pracují s knihovnickým softwarem) 

- úplné zpracování záznamů na knihovní fond získaný jednotlivými veřejnými 
knihovnami regionu 

- tisk čárových kódů na všechny typy dokumentů a na čtenářské legitimace 
- tisk katalogizačních lístků dle objednávek knihoven 

 
9.3 Poradenská a konzultační činnost 

 
Metodické návštěvy a konzultace vykazované za r. 2005 zahrnují: 
 

1. jednání na obecních úřadech 
- uzavírání smluv o poskytování knihovnických služeb 
- finanční zajištění činnosti knihoven (nákup knihovních fondů) 
- umístění a vybavení knihoven 
- VISK – kontrola realizace projektů, příprava nových projektů 

2. jednání v knihovnách 
- aktualizace souborného katalogu, servis knihovnického programu KP 

systém a KP-Win 
- grantový program Ministerstva kultury VISK 3 – pomoc s realizací 

projektů, konzultace k projektům na r. 2006 
- cirkulace knihovních fondů 
- pomoc při revizio a aktualizaci knihovních fondů 
- činnost knihoven, knihovnická technika 
- atd. 

 
9.4 Statistika a vykazování knihovnických činností 

 
V MVK Vsetín se zpracovávaly základní statistiky o činnosti knihoven čtvrtletně za r. 
2005 + celoroční statistika za r. 2005 za všech 81 knihoven. V pololetí a koncem r. 
2005 se sestavovaly výkazy k výkonu regionálních funkcí včetně komentářů pro 
Krajskou knihovnu Františka Bartoše Zlín, Ministerstvo kultury ČR a NIPOS. 
 

9.5 Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů 
Revize knihovních fondů se uskutečnila v 9 knihovnách:                                  
Jarcové, Jasenici, Leskovci, Lešné, Liptále (pokračuje v r. 2006), Mikulůvce, Oznici, 
Perné a Ústí. Celkem bylo zrevidováno 29.591 svazků.     
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Aktualizace  knihovních fondů se uskutečnila ve 12 neprofesionálních knihovnách: 
Jarcová, Jasenice, Kladeruby, Leskovec, Lešná, Liptál, Malá Bystřice, Mikulůvka, 
Oznice, Perná, Študlov, Ústí 
 

9.6 Nákup knihovních fondů (KF) z prostředků obcí 
 
Pracovnice střediskových knihoven (Horní Bečva, Horní Lideč, Jablůnka, Kelč,  
Rožnov p. R., Valašské Meziříčí a Vsetín) se podílejí na akvizici (nákupu) a  
zpracování KF pro neprofesionální knihovny.  

 
9.7 Výměnný fond a cirkulace výměnných fondů 

Výměnný fond je v MVK Vsetín budován od r. 1998 z finančních prostředků na 
regionální funkce, příp. z grantů. V současné době má 7.635 knihovních jednotek 
(knihy a CD-ROM). Letošní přírůstek činil 1.447 knihovních jednotek. 

 
Do cirkulace knihovních fondů od r. 2002 zahrnuto 72 knihoven (mimo MVK Vsetín 
včetně 3 městských poboček, Valašské Meziříčí včetně 2 městských poboček, 
Rožnov a pobočku ve Starém Zubří). 
V r. 2005 bylo z výše uvedeného výměnného fondu knihovnám poskytnuto celkem 
302 souborů. Tyto soubory jsou knihovnám ponechány 18 měsíců a pak postoupí do 
další knihovny ve stanoveném okruhu.  
 
   9.8 Získané granty pro knihovny okresu Vsetín za rok 2005  
 

- program VISK3 (Veřejné informační služby knihoven) – Informační centra 
veřejných knihoven 

- program VISK8/B Informační zdroje. Linie B. Zpřístupnění informačních  
     zdrojů prostřednictvím Jednotné informační brány 

V programu VISK MK ČR uspěly tyto knihovny: 
 Dolní Bečva 50000 
 Halenkov 25000 
 Horní Lideč 40000 
 Huslenky 25000 
 Jablůnka 55000 
 Karolinka 30000 
 Lhota u Vsetína 50000 
 Rožnov p. R. 18000 
 Valašské Meziříčí 25000 
 Valašské Meziříčí-Poličná 45000 
 Ústí 40000 
 Velké Karlovice 35000 
 Zašová 40000 
 Zubří 40000 
 Celkem 518000  
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Vedoucí Střediska regionálních knihovnických služeb je od r. 2003 členkou hodnotící 
komise Ministerstva kultury ČR (účast na hodnocení projektů v Praze  v březnu 
2005). Zároveň byla pověřena  MK ČR kontrolou realizace projektů výše uvedeného 
programu za r. 2004 v 7 knihovnách  regionu (uskutečnilo se v průběhu září). 

   10. Automatizace  
- Servis knihovnických programů KP systém a KP-Win (úpravy a instalace 

programu, zahájení retrokonverze, zahájení výpůjční činnosti –  instruktáže, 
konzultace) 

 
- V současné době pracuje s knihovnickým SW 14 profesionálních a 17 
      neprofesionálních knihoven.   

 
- Servis během roku v knihovnách: Hovězí, Huslenky, Halenkov, Nový 

Hrozenkov, Karolinka, Velké Karlovice, Valašská Polanka, Lidečko, Horní 
Lideč, Lačnov, Jablůnka, Valašské Meziříčí, Zubří, Rožnov p R., Horní Bečva, 
Kelč, Ústí u Vsetína. 

 
- Práci v automatizovaném knihovnickém programu zahájily knihovny Lhota u 

Vsetína, Valašské Meziříčí-Poličná a Zašová, automatizovaný výpůjční 
protokol zahájili v Kunovicích. Převod dat z KP systému do KP-winu byl 
proveden a práci v tomto programu zahájena v knihovnách Rožnov p. R., ve 
Valašském Meziříčí na pobočkách Pod Oborou, Vyhlídka a ve střediskové 
knihovně, v Kunovicích, Horní Lidči a Lačnově. 

 
- Díky grantu MK ČR získala MVK server Z39.50 a 8 knihoven clienta Z39.50,   

což umožnilo on-line přístup knihoven k soubornému katalogu a urychlení 
zpracování záznamů na nové přírůstky 

 
- Generování a aktualizace souborného katalogu v knihovnách okresu (celkem 

98 instalací, vesměs při metodických návštěvách) 
 

- Průběžně je prováděna aktualizace souborného katalogu na webových 
stránkách MVK, počet záznamů 76.229. 

 

   11. Public relations 
 
- Spolupráce s ČT, TV Beskyd 
- drobný příležitostný tisk 
- příspěvky do regionálního a odborného  tisku 
- účast na tiskové konferenci –„30 dní pro NNO“ 
- konference Místní partnerství a zapojování veřejnosti ve Vsetíně 
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Webové stránky (WWW.MVK.CZ)  
Kromě průběžné aktualizace byly webové stránky doplněny o informace o chystaném 
stěhování knihovny a přípravě projektu komunitní knihovny, který bude zahájen 
v lednu 2006.  
V závěru roku knihovna změnila logo a  začala používat nový grafický manuál. S tím 
souvisela i změna stylu webových stránek. 
Byly doladěny jazykové mutace webu do jednotné podoby (anglická verze) 
 
Prezentace 
- Masarykova veřejná knihovna jako instituce komunitních a vzdělávacích aktivit 

celoživotního vzdělávání ve Vsetíně – INFORUM Praha 
- V knihovně se nenudíme – seminář Knihovnická dílna Praha 
- Masarykova veřejná knihovna jako instituce komunitních a vzdělávacích aktivit 

celoživotního vzdělávání ve Vsetíně – Slaný 
- Masarykova veřejná knihovna jako instituce komunitních a vzdělávacích aktivit 

celoživotního vzdělávání ve Vsetíně –Zlín 
- Masarykova veřejná knihovna jako instituce komunitních a vzdělávacích aktivit 

celoživotního vzdělávání ve Vsetíně – Boskovice 
- Knihovna jako komunitní centrum – Vsetín – konference Místní partnerství 
- Knihovna jako komunitní centrum - Praha (NSZM,MMR) 
Konzultace k evropskému programu SROP, Op.3  - návštěvy v MVK 

červen  - zástupci MÚ Nové Město nad Metují – místostarosta Ing. Karel Nývlt, vedoucí 
odboru školství, kultury a sportu Ing. Dagmar Krsková, ředitelka Měk Zdeňka Pfeiferová 
červenec – Městská knihovna Kutná Hora  - ředitelka Gabriela .Jarkulišová, Hana Vaníčková 
říjen 2006 – ředitelka Městské knihovny Litvínov 
listopad 2006 – Slaný – místostarosta a ředitelka knihovny 
 

12. Ediční   činnost: 
 

Zpravodaj MVK Vsetín (11x ročně) 
Za finančního přispění  OSF Praha vydala knihovna v červnu  informační  letáky 
Kam ve Vsetíně pro informace aneb průvodce Masarykovou veřejnou 
knihovnou, jejichž smyslem je informovat veřejnost, co může knihovna všechno 
nabídnout  a co v ní uživatel najde 
 

 
13. Výstavní činnost: 
 

Výstavy: 
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MUDr. Ivo Marek – Kuba 
Miroslav Machala – Vietnam 
Tomáš Novosad – Vichřice ve Vysokých Tatrách 
MUDr. Ivo Marek – Afrika – Mali I. 
MUDr. Ivo Marek – Afrika – Mali II. 
Mudr. Ivo Marek – Afrika – Mali III. 
Zdeněk Hartinger – Fotografie 
Petr Šilhánek - Romské kluby 
 
 

14. Partneři, spolupráce:  
 

Knihovna pokračuje v dobré spolupráci : 
- s veřejnou správou: s MÚ Vsetín, KÚ Zlín, obecními úřady na území okresu 

Vsetín, MK ČR, MZ ČR, Úřadem práce Vsetín, 
- s institucemi: Domem kultury Vsetín, Muzeem regionu Valašska – Vsetín, 

Krajskou hygienickou stanicí – pracoviště Vsetín, 
- komerční sférou : Cestovní kanceláří VSACAN TOUR, Reklamní agenturou ANNA 

a SIRIUS, fy Marlin, Profimou 
- nestátním neziskovým sektorem a profesními organizacemi: Op.s. Společnost 

pro komunitní práci Vsetín, ALCEDEM, ICN Praha, OSF Praha, Agenturou GAIA 
Praha,  občanskými sdruženími SONS, YWCA Vsetín, KOS, MRC Sluníčko, Cyrillos, 
ADRA, Život a zdraví, Charitou, Pěveckým sborem MG Vsetín, MŠ, ZŽ, SŠ, 
Diakonii a církvemi,  

- s Ľubovnianskou knižnicou a s knihovnami různého zaměření i velikosti v celé 
České republice. 

MVK je členem SKIPu (Svazu knihovníků a informačních pracovníků) a Asociace 
knihoven. 
Ředitelka MVK je členkou kulturní komise města, kulturní komise kraje (současně 
grantová komise pro přidělování grantů z Fondu kultury Zlínského kraje), pracovní 
skupiny zpracovávající Koncepci kultury Zlínského kraje, komise ZdM a MA21 ve 
Vsetíně. Vedoucí Střediska regionálních služeb knihoven je  členkou grantové 
komise Ministerstva kultury pro program VISK 2 (Veřejné informační služby knihoven 
– vzdělávání). Knihovnice L.Strbačková  je členkou  grantové komise Ministerstva 
kultury pro program Knihovna 21. století. 
 
Spolupráce s fy. Marlin, s.r.o. 
rekvalifikační kurz, Kristýna Zámečníková , od 28.2.2005 do 28.6.2005 
rekvalifikační kurz, Ladislav Paládi od 17.10.2005 do 19.12.2005 
rekvalifikační kurz, Zdeňka Orságová, od  14.11.2005  do 16.2.2006 
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Spolupráce s Obchodní akademií SOŠ a VOŠ Valašské Meziříčí 
zajištění souvislé a  bezplatné praxe  Petry Matoškové, od 23.5. do 3.6.2005 
zajištění bezplatné praxe Petry Matoškové, od   7.11.2005 do 22.4.2006 
 
Spolupráce s o.s. ADOREA 
vykonávání dobrovolné práce v OKA – Soňa Čvančarová, od 15. 5 2004 do 
10.5.2005 
vykonávání dobrovolné práce OKS, aktivity pro děti –  Lucie Gavurníková, Šárka  
 Křupalová a Eva Chromčáková od 1. 9.2004 do 30.1.2005 
vykonávání dobrovolné práce – Nicol Matušincová, od 31.5.2005 do 25.6.2005 
vykonávání dobrovolné práce – Michaela Zralá, od 7.11.2005 
 
 

15. Organizační a řídící činnost: 
 
 
Organizační a metodická činnost 
 
Počet seminářů, odb. porad a konzultací pro knihovny okresu Vsetín:    416 
Porada  městských, střediskových a profesionálních knihoven – 4 x za rok. 
Kromě toho – individuální poradenská, konzultační a metodická činnost. Zaměření  
převážného počtu  návštěv: uzavírání  smluv s  obecními úřady a s knihovnami, 
cirkulace KF, pomoc místním knihovnám, metodika, organizační  záležitosti, kontrolní 
činnost, pomoc s psaním grantů, řešení problémů  s automatizací, provádění besed 
apod. 

 
15.1 Kontrolní činnost: 

 
Pravidelně  byla prováděna kontrola pokladny MVK. 
Pravidelně probíhaly kontroly čerpání rozpočtu. 
Pravidelně byla kontrolována činnost všech oddělení. 
Namátkové kontroly – průběžně. 
Ze strany kontrolních a nadřízených orgánů se uskutečnila kontrola Krajského 
zdravotního ústavu Zlín (grant Zdravé město), proběhl ekologický audit (MěÚ Vsetín),  
kontrola VZP – kontrola placení pojistného na veřejné zdravotní pojištění, kontrola 
ÚP Vsetín – kontrola plnění podmínek v dohodě APZ (ROM projekt – Lucie 
Kandráčová), kontrola OSSZ – kontrola plnění povinností v nemoc. poj., výplata 
dávek. 

 
15.2 Personální agenda 

 
- Lucie Strbačková – nástup na mateřskou dovolenou 25.7.2005 
- Věra Pelcová – nástup na mateřskou dovolenou 31.8.2005 
- Daniela Divínová – přijetí do pracovního poměru 1.10.2005 
- Ludmila Holbíková – nástup po MD 1.12.2005 
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- Zdenka Haplová, Dana Riedlová  - pokračování v kombinovaném studiu 
bakalářského studijního programu Informační studia a knihovnictví, obor 
knihovník – Slezská univerzita v Opavě, filozoficko-přírodovědná fakulta  

- Kateřina Janošková –Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká 
fakulta, pokračování v kombinovaném studiu bakalářského studijního programu  
Veřejná správa a regionální politika, obor Sociální politika a sociální práce 

 
 

15.3 Vzdělávání pracovníků 2005 
 
Pracovníci se účastnili školení a seminářů pořádaných Svazem  knihovníků a 
informačních pracovníků, Krajskou knihovnou Františka Bartoše ve Zlíně, Krajskou 
knihovnou Ostrava, Moravskou zemskou knihovnou Brno a tematických seminářů 
pro ředitele i ostatní pracovníky knihoven pořádaných Národní knihovnou ČR a 
dalšími subjekty. 
Pracovníci ekonomického oddělení se  pravidelně účastní školení s ekonomickým 
zaměřením. 
Pracovníci měli možnost navštívit knižní veletrh v Praze. 
Čtyři pracovníci MVK získali certifikát ECDL – (European Computer Driving 
Licence), který dokládá schopnost zvládnutí základních praktických dovedností pro 
všestranné a efektivní využívání výpočetní techniky. Certifikát je platný v celé 
Evropě.. 
Tři pracovnice knihovny, které absolvovaly učící program Cesta neziskových  
organizací do EU, získaly certifikát „Řízení projektů připravovaných pro  
financování  z prostředků EU“. 
Semináře, které MVK zorganizovala pro knihovníky: 
Rozvoj osobnosti a Komunikace I. – Profima, vzdělávací a poradenský institut Zlín 
Rozvoj osobnosti a Komunikace II. – Profima, vzdělávací a poradenský institut Zlín 
Prezentace databází v knihovně – L.Strbačková, V.Galda 
MVS ve vztahu k Internetu – Z.Haplová, J.Sochora  
 

 
 
Hospodaření a provoz: 

 
Nákupy  
 
   - investice:     UPS – náhradní zdroj pro síť  
     Server KpSys  
     Služební vozidlo VW Caddy Life  

 
   -  majetek nad 3.000,-: PC – ekonomické   

     PC – zásobování    
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 Provoz  
 
2/05 - Oprava EZS Raška  
4/05 -  Revize hasicích přístrojů – všechny budovy 
4/05 -  Revize EZS – Zakopanica, Svárov 
5/05 -  Oprava kopírky  - antikvariát  
5/05 -  Servisní prohlídka a oprava služebního vozu 
07/05 - Oprava EZS Raška  
08/05 - Oprava podlahy – MVK Svárov  
08/05 - Úprava podlah a malování – Luh  
09/05 - Servis klimatizace  
09/05 - Servisní prohlídka plyn. kotle 
10/05 - Servis kopírky  
11/05 - Nákup židlí – Luh  
11/05 - Oprava PC  
12/05 - Servis kopírky  
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 Hospodaření r. 2005 
Náklady celkem      12 143 811

1. Osobní náklady   7 138 488
  Mzdové náklady 5 168 482   
  Zákonné soc. pojištění 1 776 494   
  Příděl FKSP   101 514   
  Příspěvek na stravné 91 998   
  Civilní voj. služba 0   

2. Materiál a energie   2 681 217
  Materiál    2 223 679   
  Energie   457 538   

3. Služby     1 693 441
  Opravy a udržování  82 617   
  Cestovné   108 410   
  Náklady na reprezentaci 11 066   
  Služby ostatní / vč. HČ / 1 491 348   

4. Jiné ostatní náklady   82 759
  Poplatky KB   12 218   
  Odvody autorským spol. 20 439   
  Pojištění , ost. poplatky 50 102   

5. Odpisy DHM    547 906
     
     

Příjmy celkem   12 143 841
1. Provozní dotace   10 578 420
  Dotace MěÚ   8 276 000   
  Dotace na RF   2 051 000   
  Granty   251 420   

2. Vlastní činnost   1 565 421
  Tržby z vlastní činnosti   628 167   
          z toho : Zápisné 173 822   
    upomínky, ztráty knih 63 510   
    Internet 162 787   
    Půjčovné CD 41 671   
    Kopírování 47 396   
    Antikvariát-prodej knih 113 982   
    Ostatní 24 999   
  Zůčtování fondů + ost. výnosy 926 057   
  Hospodářská činnost   4 000   
  Úroky   7 197   

Hospodářský výsledek   30
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17. Závěr: 
 

 
V roce 2005 byl učiněn významný krok k přestěhování vsetínské knihovny. 
I přesto, že není možno v současné době některé dílčí problémy  vyřešit (nemožnost 
nastěhovat i dětské oddělení, ve srovnání se stávajícím stavem zmenšení 
provozních a skladovacích prostor a knihovnického zázemí), věříme, že první fáze  
proměny vsetínské knihovny v moderní vzdělávací a komunitní centrum se v roce 
2006 podaří. 
 
Doufáme, že tato změna bude pro obyvatele města Vsetína změna k dobrému, že se 
jim bude v nových prostorách na Dolním náměstí v budově č. 1356 líbit a budou 
s moderním prostředím v centru města i se službami knihovny spokojeni. 
 
 
 
 
Vsetín, 1.3.2006    Helena Gajdušková 
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